

# NOWY DZIENNIK

Adres: Administracja: Kraków, ul. Orzeszkowej 7.  
 Numer 1: - Konto czekowe P. K. O. w Krakowie 400.630.  
 Wszelkie listy należy nadsyłać wprost do Administracji.  
 Korespondencja i przesłane redakcji nie będą uwzględnione.  
 Redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.  
 Redakcja przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe.

Cena numeru

**20**  
groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 5'00 kwart. Zł. 15'00  
 w Krakowie z odnośn. do domu " " 5'20 " " 15'60  
 Na prowincji z przesyłką poczt. " " 5'60 " " 16'80  
 Zagranicą z przesyłką pocztową " " 9'00 " " 27'00  
 Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'15, wiersz milimetr,  
 1-szp. Zł. 0'20, nadesłane Zł. 0'60, wiersz milim. 1-szp. w tekście  
 Zł. 0'85, wiersz milim. 1-szp. na 1-ej stronie Zł. 1'—, gratulacje  
 Zł. 10, inseraty zamiejscowe o 50%, zagranicą o 100% droższe.

## Dzień 3-go Maja jest świętem Państwowem!

Towarzystwo Szkoły Ludowej w ciągu ostatnich lat wybudowało lub dopomogło w budowie 111 szkół powszechnych, 69 domów ludowych i 9 ochronek, zorganizowało 5 szkół zawodowych, 328 kursów doszkalających i dla dorosłych, urządziło 7609 wykładów i pogadanek i 2351 przedstawień i zabaw ludowych. Utrzymuje 1558 czyteln i wypożyczalni książek.

Na pracę tę potrzebne są setki tysięcy złotych.  
 Niech więc każdy złoży choć drobną kwotę na dar Narodowy 3 Maja!

**Protektorat nad zbiórką objął**  
**Pan Prezydent Rzeczypospolitej Ignacy Mościcki.**

## Drugi etap rewolucji chińskiej

Kraków, 3 maja.

(b) Wystąpienie Czang Kaj Szeka przeciwko bolszewikom oznacza zasadniczy zwrot w rewolucji chińskiej. Ten właśnie moment miał na myśli Stalin, kiedy w swym referacie przeznaczonym dla centralnego komitetu partii komunistycznej mówił o początku „drugiego etapu rewolucji chińskiej”. Pierwszy jej etap to podział Chin na dwa wrogie obozy: Północ pod dowództwem marszałka Czang Tso Lina, władcy Mandżurji, i południowy Kanton, pozostający pod wpływem rewolucyjnego ruchu narodowego, zainicjowanego przez Sun Jat Sena a kierowanego przez organizację Kuomintang. Naczelnikiem wojsk Kuomintangu był generał Czang Kaj Szek. W ten sposób wypadki na terenie chińskim rozgrywały się militarnie między Czang Tso Linem, wodzem północy, a Czang Kaj Szkiem, wodzem rewolucyjno-narodowego południa. Już wówczas rozgrywała się jednak w łonie Kuomintangu walka między zwolennikami bolszewizmu z jednej, a nacjonalistami, którzy wobec Borodina i innych doradców sowieckich zachowywali się negatywnie, lub w najlepszym razie z daleko idącą rezerwą — z drugiej strony. Wiadomo, że już wówczas wódz armji kantońskiej Czang Kaj Szek stał po stronie umiarkowanych. Kiedy w końcu doszło do kroków decydujących, kiedy Czang Kaj Szek zdobył Szanghaj, a bolszewicy oczekiwali, że zajmie również okopane i odrutowane koncesje państw europejskich w Szanghaju — wówczas Czang Kaj Szek musiał nareszcie puścić farbę. I oto okazało się, że wódz armji kantońskiej zamiast zająć koncesje europejskie, ruszył na Nankin, zrywając temsamem z Kuo Min Tangiem.

W tej chwili odmieniła się zasadniczo sytuacja rewolucji chińskiej, gdyż zamiast dotychczasowych dwóch stron wzajemnie się zwalczających — Północy pozostającej pod wpływem Japonji i rewolucyjnego południa — stanęły przeciw sobie trzy fronty: Północ, Czang Kaj Szek i bolszewicy.

W oczach bolszewizmu rosyjskiego wygląda ten rozwój wypadków następująco: Dla pierwszego etapu rewolucji chińskiej — wywodził Stalin — była charakterystyczną zgodna współpraca sił komunistycznych i nacjonalistycznych. Była to więc rewolucja zjednoczonego, ogólnie-

narodowego frontu chińskiego. Zdaniem Stalina, burżuazja popierała rewolucję dlatego, że chciała wykorzystać ją dla swych celów. Przewrót Czang Kaj Szeka oznacza przeto odsunięcie się burżuazji chińskiej od rewolucji. Obecnie działają przeto będą w Chinach południowych dwa obozy, dwa rządy, dwie armje, a mianowicie ośrodek rewolucji w Hankau i ośrodek kontrrewolucji w Nankinie.

Tak wygląda sytuacja w oświetleniu bolszewickim. Obiektywnie rzecz biorąc, nie można bynajmniej stanowiska Czang Kaj Szeka na zrywac kontrrewolucją w znaczeniu politycznej i społecznej reakcji. Bolszewicy obrzucają Czang Kaj Szeka mianem zdrajcy i imputują mu tesame motywy, które znaleźć można u większości generałów chińskich, tj. przekupstwo i pozostawanie na żołądźle czynników obcych. Chwilowo atoli niema żadnych danych po temu, ażeby Czang Kaj Szeka podejrzewać o sprzenie wierzenie się dawnym ideałom rewolucyjno-narodowym Kuo Min Tangu. Faktem jedynie jest, że Czang Kaj Szek odpał obecnie już całkiem jawnie od bolszewizmu. A bolszewizm i narodo wy ruch chiński, to nie są bynajmniej rzeczy identyczne. Istota problemu tkwi właśnie w tem, że dotychczas chiński ruch narodowy nie miał na tyle siły, ażeby się usamodzielnic wobec swoich — z pewnością nie bezinteresownych — przyjaciół sowieckich. Ostatnio jednak doszedł rozwój wypadków do tego stopnia, że rozdział ten stał się aktualnym. Trzy więc siły stoją obecnie naprzeciw siebie w Chinach i między temi trzema siłami potoczy się dalsza walka.

Jak ta walka się ukształtuje, jak długo potrwa i kto z niej wyjdzie zwycięsko — tego naturalnie dziś przewidzieć jeszcze nie można. Lloyd George ogłosił ostatnio artykuł, w którym — na podstawie dość zresztą nieautentycznych informacyj — wyraża przemawiające na ogół do przekonania przypuszczenie, iż rozwój Chin pójdzie po linii bojowników o wolność i niezawisłość narodową, tj. po linii reprezentowanej przez Czang Kaj Szeka. Ciekawem jest że minister spraw zagranicznych rządu kanton skiego dr Eugeniusz Czen, ma również należeć do obozu umiarkowanych, a tylko terror bolsze-



Odol jest najbardziej skoncentrowanym płynem do ust na świecie. Kilka kropel wystarcza! Odol jest zatem zadziwiająco wydajny i dzięki temu faktycznie najtańszym na świecie środkiem do pielęgnowania ust



**Sluchawki** typu „K” należą do najlepszych i najtańszych.

**Detektory** posiadają najczulsze kryształy syntetyczne.

**Głośniki** L 10—L 11 oddają muzykę i mowę ludzką do złudzenia naturalnie

**Aparaty** 1-2-3 lampkowe odbierają idealnie wszystkie stacje europejskie.

**Neutrodyń** 4-5 lampkowe to szczyt techniki radiowej.

**Radiosprzet** bezsprzecznie najlepszy.

Przedstaw. i skład konsygn. na Wojewódz. Krak.:

**Henryk DORTHEIMER**  
 Kraków, ul. św. Tomasa 8.  
 Telefon 4134.

## Willa KARPACKA w KRYNICY

najstarszy rytualny pensjonat w centrum blisko stacji kolej. i łazienek otwarty od 1 maja br

wicki w Hankau nie pozwala mu narazie przejść na stronę Czang Kaj Szeka.

W każdym razie zanosi się na walkę bardzo długą i uciążliwą. W tej walce państwa europejskie a przede wszystkim Anglja dążą przede wszystkim do zlikwidowania bolszewickiego rządu w Hankau. Potem dopiero musiałaby

Europa wybrać między narodowym rządem w Nankinie, a ekspozyturą wpływów japońskich w Pekinie (Czang Tso Lin). Co się tyczy Rosji sowieckiej, to stery oficjalne ze Stalinem na czele wypowiadają się obecnie — robiąc aus der Not eine Tugend — przeciw sztucznemu przyspieszaniu tempa walki w Chinach, opozycja natomiast z Radkiem na czele domaga się bezwzględnego tworzenia w Chinach rad robotniczo-włościańskich i dokonania przewrotu bolszewickiego już w chwili obecnej. „Zdrada” Czang Kai Szeka pogorszyła znacznie sytuację bolszewicką w Chinach, zwłaszcza, że już po-

przednio znana rewizja poselstwa sowieckiego w Pekinie podważa mocno autorytet Rosji w Państwie Niebieskiem.

U progu drugiego etapu rewolucji chińskiej zagadnienie Chin przedstawia się więc nadal tajemniczo, choć przypuszczać można, że z chaosu tej rewolucji wyjdą Chiny narodowo wyzwolone i skonsolidowane wewnętrznie na kształt dzisiejszej Japonii. Do tego czasu krwa więc jednak będzie jeszcze długo lud chiński, a zainteresowane w Chinach czynniki polityczne mieć będą niejedną jeszcze ciężki orzech do zgrzyżenia.

## Doniosłe narady w sprawie pożyczki

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 2 5. Sin. Dziś przedpołudniem odbył p. wicepremier Bartel konferencję z ministrem skarbu Czechowiczem. Na konferencji omówił wynik posiedzenia rady finansowej, której najważniejszym sukcesem jest jak wiadomo, jednomyślne i jednogłośnie uznanie konieczności zaciągnięcia pożyczki.

Warszawa, 2. 5. Sin. Pełnomocnicy bankierów amerykańskich, z którymi umawiano sprawę pożyczki, nadesłali dziś na ręce wiceprezesa

Banku Polskiego Młynarskiego ważną depeszę, dotyczącą pożyczki. W związku z tem, jak się dowiadujemy, p. Młynarski w dniach najbliższych ma wyjechać do Paryża. Ostateczna decyzja zależy od uchwały konferencji ministrów, która odbędzie się na Zamku.

We środę odbędzie się posiedzenie komitetu ekonomicznego rady ministrów, w piątek zaś posiedzenie pełnej rady ministrów, na którym zapadnie odpowiednia decyzja.

## Min. oświaty p. Dobrucki o odroczeniu wyborów do kahału lwowskiego

„Rząd wierzy w szczęśliwą gwiazdę sjonistów.”

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 2. 5. Sin. Dziś został przyjęty przez ministra oświaty Dobruckiego poseł dr. Reich, który przedstawił p. ministrowi sytuację wytworzoną wskutek zaniechania w ostatniej chwili wyborów do kahału we Lwowie.

W odpowiedzi p. minister oświadczył, że inicjatywa odroczenia wyborów wyszła od niego bezpośrednio, p. minister uważał bowiem, że urządzenie wyborów dwa razy byłoby bezsensowne. Ze stronnictwami p. minister nie rokował, albowiem rząd trzyma się zasady czynów, a nie rokowań. Dalej zaznaczył p. minister, że naczelnik wydziału p. Adalberg postąpił niewłaściwie, jeżeli istotnie w tej sprawie się z kimś porozumiewał. Niema mowy o wywarciu presji z czyjejś strony. Niema mowy — jak to opowiadają we Lwowie o tem, jakoby rząd uległ wpływowi Agudy. Minister przyznaje, że rząd liczy się jednak poważnie z opinią sjonistyczną, gdyż wierzy w szczęśliwą gwiazdę sjonistów. W dalszym ciągu wspominał p. minister, że o-

trzymał cały szereg depesz z podziękowaniem za odroczenie wyborów i przytoczył depeszę rabinów z Nowego Sącza, przyczem podkreślił, że lepiejby zrobili rabini, gdyby pieniądze wydane na telegramy oddali na szkoły za odowce. Minister wierzy, że rozporządzenie o rozciągnięciu dekretu Piłsudskiego na Małopolskę wschodnią zostanie zatwierdzone jeszcze w ciągu 2—3 tygodni na radzie ministrów i wybory nastąpią przed październikiem, przyczem te gminy, które nie zechcą dokonać wyborów w terminie, zostaną zmuszone do tego pod specjalnym rygorem. Wkońcu zapewnił p. minister, że rząd nie ma żadnych zastrzeżeń w stosunku do ruchu narodowo-żydowskiego. Dowodem tego fakt, że dziś dopiero podpisał p. minister rozporządzenie o prawie publiczności dla gimnazjum żydowskiego w Stanisławowie i że ma za miar ustanowić wizytatora dla żydowskich szkół średnich.

## 8 tysięcy dolarów wygrał los nr. 305·090

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 2 5. Sin. Dziś, w pierwszym dniu ciągnięcia dolarówek zostały wylosowane następujące numery: 8 tysięcy dolarów — na nr. 305.090, 3 tysiące dolarów — na nr. 962786, ty-

siąc dolarów — na nr. 118144, 750065, 702835, 532797, 052233, pięset dolarów — na nr. 442416, 776056, 489181, 315765, 605803, 954251, 310317, 477952, 646850, 901024.

## Partja Pracy urzeczywistni deklarację Balfoura

Wywiad z Mac Donaldem.

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Nowy Jork, 2. 5. ŻAT. W rozmowie z przedstawicielem ŻAT-icznej oświadczył Macdonald Deklaracja Balfoura będzie urzeczywistniona przez angielską Partję Pracy, gdy ta obejmie władzę, jako stronnictwo rządowe. Zwiedziłem Palestynę i jestem bardzo zadowolony z tego, co widziałem. Angielska partja pracy nie zajęła oficjalnego stanowiska w sprawie żydowskiej Palestyny, jako żydowskiej siedziby narodowej, ale co do mnie, jestem osobiście zwolennikiem deklaracji Balfoura i będę czynił starania, aby była ona urzeczywistniona we właściwym duchu.

Na pytanie, czy Partja Pracy zwycięży przy następnych wyborach, odpowiedział Macdonald, że chociaż nie lubi bawić się w proroctwa, to jednak jest pewnym, że Partja Pracy znowu zajmie dominujące stanowisko w Anglii i że opinia publiczna jest po jej stronie.

Na pytanie w sprawie otwarcia wrót Anglii dla emigracji, odpowiedział Macdonald, że sprawa wolnej imigracji do Anglii, zależy wyłącznie od sytuacji wewnątrz kraju. Gdy będzie rozstrzygnięta kwestja bezrobocia w Anglii, sprawa otwarcia kraju dla emigracji będzie rozwiązana sama przez się

## KRONIKA LWOWSKA

Telefonem od naszego korespondenta.

### Pożyczka dla Lwowa

Lwów, 2 maja. (O) Z Wiednia nadeszła dziś do Lwowa wiadomość, że sfinalizowano tam pertraktacje, które toczyły się między jednym z wielkich banków wiedeńskich a tutejszą radą miejską. Chodziło o pożyczkę w wysokości 2 milionów dolarów na rozbudowę miasta. Jak się dowiadujemy, bank zgodził się na tę pożyczkę.

### Zakazany odczyt gen. Sikorskiego

Dziś wieczór miał dowódca O. K. Lwów, generał Sikorski wygłosić odczyt w sali tutejszego teatru. W ostatniej chwili nadszedł rozkaz z ministerstwa spraw wojskowych, zabraniający odbycia tego odczytu.

### Morderstwo w Przemyślu

Z Przemyśla donoszą: Niejaka Helena Rywałska zamordowała wczoraj swego byłego narzeczonego, Aleksandra Łaszczewskiego. Po dokonaniu morderstwa Rywałska udała się do komisariatu policji i doniosła o dokonanym czynie, którego powodem był zawód miłosny.

### Pożar w Oleszycach

W Oleszycach, powiat Lubaczów, wybuchł wielki pożar, w czasie którego spłonęło ogółem 17 gospodarstw, 12 stodół i 6 stajen. 23 rodzin zostało bez dachu nad głową.



RESCO Paris

KRÓLOWA

WÓD KOŁOŃSKICH

Znać wszędzie!

Ważne uzupełnienie w ustawie o Trade-Unionach

Lokaut powszechny ma być zakazany

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Londyn, 2 V. (L) Rząd angielski postanowił wnieść do projektu ustawy w sprawie Trade Unionów poprawkę uznającą powszechny lokaut pracodawców za nielegalny. Jak wiadomo projekt ustawy będzie dyskutowany w izbie gmin w 2 czytaniu w przyszłym tygodniu.

### Rokowania w sprawie kolei bagdadzkiej zerwane

Londyn, 2 5. PAT. Dzienniki donoszą z Konstantynopola, że rokowania w sprawie zakupu bagdadzkiej linii kolejowej zostały zerwane, Delegacja niemiecka powróciła do Berlina.

### Aresztowania działaczy lewicowych w Francji

Paryż, 2 5. PAT. Członek Komitetu centralnego Partji Komunistycznej Delebelle aresztowany został pod zarzutem fałszerstwa banknotów i puszczania ich w obieg.

Lille, 2 5. PAT. Wczoraj popołudniu z rozkazu ministra spraw wewnętrznych aresztowany został sekretarz generalny Konfederacji Pracy Monmousseau, na którym ciąży kara 4 miesięcznego więzienia nałożonego na niego przez rząd za prowokację w wojsku i nieposłuszeństwo wobec przełożonych.

### Nowy następca tronu w Hiszpanii

Londyn, 2. 5. PAT. „Daily Express” podaje pogłoskę, jakoby król Alfons Hiszpański w porozumieniu z Primo de Riverą miał wyznaczyć na domniemanego następcę tronu trzeciego z kolei syna swojego infantu Juana Carlosa. Decyzja ta spowodowana jest podobno słabym stanem zdrowia dwóch starszych synów.







## Z WIOSNA

### ZAPADZIE DLA ODŚWIEZENIA MIESZKANIA

ZNANYCH ZE SWEJ PIERWSZORZĘDNEJ JAKOSCI LAKIEROW EMALJOWYCH

„SNIEG” SNIEŻNOBIAŁY LAKIER EMALJOWY NA ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ

„LUSTROL” BIAŁY I KOLOROWY LAKIER EMALJOWY NA WEWNĄTRZ

„BŁYSK” SZYBKOSCHNĄCY LAKIER PODŁOGOWY

„ZABŁOCIE” ZAKŁADY CHEMICZNE S. A. ZYWIEC 2.

Do nabycia we wszystkich składach farb i lakierów

## Rząd palestyński zatrudnia bezrobotnych

Berlin (ZIKO). Jak już onegdaj donosiliśmy, także rząd palestyński zajął się ostatnio sprawą bezrobotnych. I tak zawiadomił Rząd palestyński oficjalnie Organizację robotniczą w Hajfie, że przedsięwziąć zamierza w najbliższym czasie szereg prac celem zatrudnienia bezrobotnych. Idzie tu o prace szosowe, roboty koło stacji Ruttenberga w Hajfie i w Hadar Harkamel. Prace te wymagać będą kosztów w wysokości 10.000 funtów egipskich. Ponadto wykonać roboty przeprowadzone przy ujściu rzeki Kiszon 22.000 funtów egipskich.

### Budżet rządu palestyńskiego

Jerozolima (ŻAT). Ogłoszono tu urzędowo, że wpływy rządu palestyńskiego za czas od 1 kwietnia 1926 r. do 1 stycznia 1927 wynosiły 1.949.088 funtów. Wydatki za tenże okres sięgały sumy 1.662.620 funtów. Postanowiono, że w przyszłości rok budżetowy rządu palestyńskiego obliczany będzie nie od m. kwietnia, lecz od m. stycznia. W ciągu br. budżetowego powiększone będą w znacznym stopniu subsydia rządowe dla szkolnictwa hebrajskiego.

### Przed XV. Kongresem sjońskim

Zurych, (K). Na skutek starań ze strony Egzeczywładztwa sjońskiej, polecił rząd szwajcarski swoim konsulatom zagranicznym udzielać wiz delegatom na XV. kongres sjoński bez żadnych trudności. Odnosi się to również do właścicieli tzw. paszportów Nansena, a także do delegatów z Rosji.

Kongres rozpocznie się, jak już donieśliśmy, 24 sierpnia br. w wielkiej sali bazylijskiego kasyna miejskiego, w którym odbył się pierwszy kongres sjonistyczny. Sala ta pomieścić może około 6000 osób.

### Gmina żydowska we Wiedniu na cele palestyńskie

Wiedeń (ŻAT). Na ostatnim posiedzeniu parlamentarnym gminy żydowskiej w Wiedniu uchwalono umieścić w budżecie gminnym na rok 1927 pozycję w wysokości 50.000 szylingów austriackich na rzecz odbudowy palestyńskiej. Podział wspomnianej sumy między Keren Kajemeth, Keren Hajesod, Hechaluc, Fundusz robotników palestyńskich i Keren Hajiszuw zostanie przeprowadzony na tych samych zasadach, co w roku ubiegłym.

### Lloyd George o Herbercie Samuelu

Londyn (ŻAT). Odbył się tu uroczysty bankiet londyńskiej organizacji liberalów na cześć Sir Herberta Samuelu. Przewodniczącym bankietu był Lloyd George, który przy wygłaszaniu toastu na cześć Sir Herberta Samuelu powiedział m. in.:

„Sir Herbert Samuel, prezes naszej organizacji, ma obecnie do spełnienia ciężkie i odpowiedzialne zadanie — reorganizację partji liberalnej w Anglii. Posiada on najlepsze kwalifikacje ku temu. Przed pięciu laty przejął on administrację kraju mandatowego, który miał być rządzony pod flagą angielską na podstawie

### O eksploatację źródeł leczniczych w Tyberjadzie

Londyn. (ŻAT) Kolonel Wedgwood zainteresował w parlamencie angielskim ministra kolonii w sprawie koncesji na eksploatację źródeł leczniczych w Tyberji.

W odpowiedzi na tę interpelację minister Amery odpowiedział, że w sprawie wydzierżawienia źródeł w Tyberji prowadzone są rokowania z pewnym przedsiębiorcą, który jeszcze przed wojną uzyskał koncesję od władz tureckich na eksploatację źródeł leczniczych w Hajfie. Projektowanemu jest wydzierżawienie tych źródeł na okres 40 lat na następujących warunkach. Przedsiębiorca zobowiązany jest wybudować i całkowicie urządzić w ciągu 3 lat nowoczesne budynki kąpielowe. Aż do chwili wybudowania nowych budynków, może on użytkować z gmachów dotychczasowych, płacąc rządowi 60 procent wszystkich wpływów. Po wybudowaniu nowych gmachów przedsiębiorca płacić będzie 3000 funtów rocznie oraz pewien odsetek wpływów. Opłaty kąpielowe ustalone będą w porozumieniu z rządem palestyńskim. Po wygaśnięciu koncesji wszystkie gmachy i urządzenia przechodzą na własność rządu palestyńskiego.

uchwały traktatu pokojowego. Sir Samuel przy był wówczas do kraju targanego przez niesnaski wewnętrzne i podzielonego na różne wrogie sobie obozy. Były nawet takie elementy, które zakłócały spokój i dobrobyt ogólny. Lecz dzięki spokojnemu i rozważnemu kierownictwu Sir Samuela udało mu się przekonać ludność o konieczności podporządkowania się przepisom, mającym na celu dobro ogólne. Można więc wobec powrotu Sir Samuela do czynnego udziału w działalności partji liberalnej z całą pewnością powiedzieć: „Jest on właściwym człowiekiem na właściwym miejscu”.

„Przyrzekam”, oświadczył w końcu Lloyd George, „pomagać Panu ze wszystkich sił swoich i powstrzymać każdego, kto by chciał Mu przeszkadzać w pracy. Przypuszczam, że każdy liberal złoży tę samą przysięgę, wierząc w bliższy triumf liberalizmu”.

W czasie bankietu otrzymano od sekretarza honorowego londyńskiej organizacji liberalnej majora L. Nathana depezę powitalną z serdecznymi życzeniami i zapewnieniem całkowitego poparcia i wiary w zwycięstwo przy najbliższych wyborach parlamentarnych.

### Komuniści przeciwko chalucom żydowskim

Ryga (ŻAT). Otrzymano tu wiadomość z Podola, że tamtejsze sekcje komunistyczne wezwały wszystkich chaluców przebywających na kolonjach „Hechaluc” do opuszczenia swoich siedzib w ciągu 24 godzin. Kolonie te egzystują już od dłuższego czasu i są wzorowo urządzone. Obecnie inwentarz tych kolonij ma być sprzedany w drodze licytacji publicznej. Miejscowi chłopcy chrześcijanie, którzy żyją z chalucami w największej zgodzie, oświadczyli, że zbojkotują te licytacje.

### Przyczynek do antropologii Żydów

W trzecim zeszyście, czwartego rocznika czasopisma „Antropologie”, wydawanego przez instytut antropologiczny przy uniwersytecie pra-

skim im. ces. Karola, ogłoszony jest cenny przyczynek do antropologii Żydów pióra znanego badacza J. Matiegka. Autor stwierdza, że dotychczasowe badania budowy czaszki u Żydów nosiły jedynie charakter fragmentaryczny. Ostatnio miał on możność dokładnego zbadania czaszek żydowskich, pochodzących z XVII wieku w związku z rozkopaniem starego cmentarza żydowskiego z powodu przebiecia nowej ulicy. Otóż okazało się, że czaszki żydowskie nie różnią się naogół od innych czaszek środkowo europejskich z owych czasów w Bawarii i Wirtembergu. Przy porównaniu czaszek żydowskich z czaszkami znalezionymi na starym cmentarzu chrześcijańskim w Pradze stwierdzono wiele cech wspólnych obok pewnych różnic.

PALESTYŃSKI BANK „MIZRACHI” WYPŁACA 3 PROC. DYWIDENDY. W Jerozolimie odbyło się doroczne walne zebranie akcjonariuszy banku „Mizrachi”. Uchwalono wypłacić 3 proc. dywidendy od akcji za rok ubiegły. W skład nowoobraniej rady dyrektorów wszedł m. in. Mr. Salomon Lewin z Chicago.

WYKŁADY Z DZIEDZINY MEDYCYNY NA UNIWERSYTECIE W JEROZOLIMIE. Znany profesor na wydziale lekarskim w Kolumbji — Libman zamierza wygłosić na uniwersytecie hebrajskim szereg wykładów o różnych zagadnieniach medycznych.

BEZROBOCIE WŚRÓD ARABÓW W PALESTYNIE. Jak donosi dziennik arabski „Jarluk” zarząd gminy muzułmańskiej w Hajfie w odpowiedzi na zapytanie rządu palestyńskiego zakomunikował, że w Hajfie znajduje się obecnie od 1400 do 1600 bezrobotnych wśród ludności muzułmańskiej oraz taka sama liczba bezrobotnych wśród ludności chrześcijańskiej.

P. I. K. A. ZATRUDNIA BEZROBOTNYCH. Dyrektor P. I. K. A. Frank zakomunikował, że celem zmniejszenia bezrobocia P. I. K. A. postanowiło przeprowadzić szereg robót meljoracyjnych oraz zbudować szosę do Szuny. Przy tych robotach znajdzie zatrudnienie 75 bezrobotnych.

50-LECIE URODZIN obchodził niedawno zasłużony działacz sjoński na terenie Wiednia, Dr. Maks Bernhardt, jeden z bliższych współpracowników Teodora Herzla.

ODDZIAŁ WILEŃSKIEGO ŻYDOWSKIEGO INSTYTUTU NAUKOWEGO W WIEDNIU. W tych dniach ukonstytuowała się w Wiedniu sekcja austriacka żydowskiego instytutu naukowego. Sekcja ta będzie się składała z dwóch oddziałów: statystycznego pod kierownictwem dr. Goldhamera oraz historycznego pod kierownictwem dr. N. M. Gelbera.

LORD PLUMER korzystać ma z urlopu w ciągu miesiąca maja. Wysoki komisarz spędzi urlop poza granicami Palestyny.

SIOSTRZENICA LORDA BALFOURA, Miss Dugdale, przybyła do Palestyny w towarzystwie majora Waltera Elliota. Miss Dugdale zwiedziła m. in. kolonję Balfouria i oddała kolonistom podziwowanie w imieniu lorda Balfoura.

TRAGEDJA RODZINNA W BUDAPESZCIE. Komisjoner żydowski na budapeszteńskiej giełdzie zbożowej Dr. Geza Szalay popełnił w przystępie rozpaczy samobójstwo, po uprzednim zastrzeleniu swoich dwóch małoletnich synów.

ZGON MATKI KONSTRUKTORA „ZEPPELINÓW”. W Pradze zmarła matka inżyniera Karola Arnsteina (Żyda), który był głównym konstruktorem statków powietrznych systemu „Zeppelin”. Zmarła cieszyła się ogólnym poważaniem.

WYNAŁAZCA AUTOMATU FOTOGRAFICZNEGO Anatol Josefy jest 31-letnim Żydem rosyjskim, który dopiero przed 3 laty przybył do St. Zjednoczonych. Wynalazkiem tym bardzo się zainteresował — jak wiadomo — b. ambasador St. Zjednocz. w Turcji Morgenthau, który zorganizował syndykat celem eksploatacji tego wynalazku na wielką skalę. Jak przypuszczają, aparat ten znajdzie olbrzymie zastosowanie na całym świecie. Wynalazca otrzymał jednorazowo milion dolarów oraz stał się udziałowcem tego syndykatu.

W ZWIĄZKU Z WYNIKAMI NIEDAWNYCH WYBORÓW do austriackiego parlamentu, powstał we Wiedniu Komitet przedstawicieli żydowskiego kupiectwa, przemysłu i rękodziela, który przyczyni się do rychłego utworzenia związku ogólnie austriackiego kupiectwa żydowskiego.

MIĘDZY ODZNACZONEMI kompozycjami muzycznymi, przesłanymi w liczbie 1835 na pierwszy niemiecki konkurs śpiewacki w Norymbergji, znajduje się również kompozycja żydowskiego muzyka, L. Schmalzbacha do słów poety niemieckiego G. Flakego. P. Schmalzbach jest kantorem w miasteczku niemieckim, Hechingen.







# KRONIKA



Wschód  
słońca  
4 m. 04

Zachód  
słońca  
19 m. 01

## Olczyzna i ludzkość

Znakomitą prelekcję paryską b. min. Al. Krzyńskiego, której bieg myśli onegdaj krótko podaliśmy, zamieścimy w numerze jutrzejszym w obszernym streszczeniu.

## Rada Partyjna Hitachdutu

Komitet rejonowy Hitachdutu dla zachodniej Małopolski i Śląska komunikuje: Dnia 8 bm. odbędzie się w Krakowie przy ul. Krakowskiej 41 (sala Ezry) zebranie Rady Partyjnej Hitachdutu dla zachodniej Małopolski i Śląska. Obrady poświęcone będą problemom i pracy kongresowej. W zjeździe będzie także uczestniczył delegat z Palestyny.

— **NASTĘPNY NUMER „NOWEGO DZIENNIKA”** ukaże się mimo dzisiejszego święta państwowego — jutro rano o zwykłej porze.

— **NA ZGROMADZENIU POW. KOMITETU LOPP** w Krakowie odbytem dnia 29 ub. m. pod przewodnictwem radcy Polmana uchwalono program prac i budżet na r. b., oraz postanowiono wrócić się do prezydium misata o ułatwienie komunikacji z lotniskiem przez wykorzystanie komunikacji z Prądnikiem Czerwonym. Zebrani zainteresowali się żywo sprawą ufundowania samolotu sanitarnego, którą przedstawił kaptan Dr Michalik.

— **ROZPOCZĘCIE POBORU WOJSKÓWEGO.** W dniu wczorajszym rozpoczął się główny pobór rocznika 1906 z miasta Krakowa. Stawało 56 poborowych, z czego zakwalifikowano do kategorii „A” 41 poborowych, do kategorii „B” 10 poborowych, do kat. „C” 2 poborowych, do kat. „D” 1 poborowego, 1 odesłano do szpitalnej ekspertyzy, 1 przyznano ulgę z art. 51 ustawy wojsk., jako osobie stanu duchownego. Komisji przewodniczył wiceprezydent Dr Schneider, z ramienia wojskowości był podpułk. Plappert Stanisław, jako referent magistratu Nowak, jako delegat Rady miejskiej Dr R. Landau, jako lekarze fungowali Eiseler i lekarz miejski Dr Stopczyński. Dziś jako w dzień święta poboru nie będzie, a dalszy ciąg jutro, 4 maja.

— **Z KRAKOWSKIEGO TOWARZYSTWA LEKARSKIEGO.** We środę 4 bm. odbędzie się w sali Krak. Towarzystwa Lekarskiego o godzinie 8.15 wieczorem posiedzenie naukowe z następującym porządkiem dziennym: Demonstracje chorych: Z zakładu Anat. Patolog. U. J.: Dr Kieczewski, z II. kliniki wewn. U. J.: prof. Latkowski, Dr Szczeklik, z I. kliniki wewn. U. J.: Dr Łukaszyk. Z Odz. VI. szpit. św. Łazarza wygłosi Dr. Słeczka odczyt p. t. „O punkcji szkieletowej i myelografii”.

— **WIELKĄ ATRAKCJĄ WYSTAWY RADJOWEJ,** ściągającej nieprzerwanie tłumy publiczności do „Domu Żołnierza Polskiego” przy ul. Lubicz, jest m. in. koło szczęścia, w którego obrotach goście wystawy, ryzykując 1—2 złote, mogą wygrać cenne fanty ze sprzętu radiowego, jak aparaty detektorowe, kondensatory, słuchawki, baterje anodowe itd., przewyższające wartość całą sumę stawek, a ofiarowane przez następujące firmy: „Ideal Poin Bleu”, „Elektron”, „Polmet” (słuchawki), Kluska i Ska, Kukucz, Dr. Lachsberger, „Radiola”, „Otion-Echo”, „Selectic”, „Chemotechnika”, „Radiosport”. Pol. Tow. Akumulatorów, Cymmerman itd. Funkcjonowanie tego koła szczęścia z którego dochód przeznaczony jest na fundusz wdów i sierót po dziennikarzach odbywać się będzie i w trzecim, dzisiejszym, najbardziej

atrakcyjnym dniu festynu, przyczem znowu będą wylosowane cenne fanty, między innymi znaczna liczba znanych z dobroci detektywów „Rondo”, ofiarowanych przez firmę „Lux”, oraz fanty innych firm, wśród nich komplety literatury radiowej, ofiarowane przez firmy Gebelner i Wolff. Festyn nadto obfitować będzie w inne atrakcje.

— **NOWE PRZEPISY O RUCHU ULICZNYM.** Wczoraj rano można było obserwować silny zator u wylotu ulicy Florjańskiej i Siennej. Posterunki policji wykonywali przepis magistratu, nie pozwalający przejazdu przez obie te ulice w dwu kierunkach. Oczywiście, że publiczność tłumnie obserwowała zmusną pracę policji, której nie chcieli się podporządkować automobiliści, doróżkarze i cykliści, wywołując zamieszanie w ruchu ulicznym. Około godziny 11-tej rano zdołano wreszcie przeprowadzić porządek i zmusić szoferów i doróżkarzy, by przez ulicę Florjańską jeździli tylko od bramy Florjańskiej do rynku, a nie w kierunku odwrotnym, jak również przeprowadzić, by ulicą Sienią jeźdzono tylko z Małego Rynku w kierunku Sukiennic.

— **KONSUMCJA MIĘSA.** Na targi od 23 do 29 ub. m. spędzono buhaji 179, wołów 62, krów 211, jałówek 85, cieląt 835, nierogacizny 1054, razem 2426 zwierząt. Płacono za jeden kg. żywej wagi: buhaje od 1.14—1.80 zł, woły od 1.18 do 1.75 zł, krowy od 92 gr do 1.75 zł, jałownik od 1.15 do 1.82 zł, cielęta od 1.21 do 1.95 zł, nierogaciznę od 2.28 do 2.65 zł, bitej wagi nierogaciznę 2.80 do 3.30 zł. Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano: na konsumpcję miejscową 2348 sztuk, na konsumpcję innych gmin kraju 67 sztuk, pozostało niesprzedanych bydła 11 sztuk. W porównaniu z poprzednim tygodniem było więcej 217 bydła, 377 cieląt i 746 świń, razem 1340 sztuk więcej. Bydło lepszej jakości. Ze spędzonej nierogacizny odeszło 130 sztuk bitych w tuł. rzeźni do Wiednia. Ceny z poprzedniego tygodnia utrzymały się.

— **SAMOBÓJSTWO W PRACOWNI.** Wczoraj przedpołudniem zgłosił w I. komisariacie policji Mieczysław Kądziółek, współwłaściciel pracowni jubilerskiej przy ulicy Mikołajskiej 1, 11, że jego współpracownik Piotr Jarzyna popełnił samobójstwo w tejże pracowni. Bliższe szczegóły nieznane.

— **POSTRZELENIE.** Wczoraj przewieziono z dworca kolejowego w Krakowie do szpitala św. Łazarza na oddział chirurgiczny Marię Kubilównę, służącą, która została postrzelona w prawą nogę przez jakichś nieznanych jej osobników na drodze z Brzeszcz do Oświęcimia.

— **POKĄSANY PRZEZ PSA.** Lekarz dyżurny Pogotowia udzielił pierwszej pomocy Samuelowi Epstelnowi, robotnikowi, któremu beznamiętny pies pokąsał nogę.

— **POŻAR NA STRYCHU.** Dnia 1 bm. wieczorem posterunkowy zawiadzał straż pożarną do realności przy pl. Wolnica 1, 3, gdzie na strychu zapaliły się nagromadzone papiery i śmieci. Ogień ugasił domownicy przed przybyciem straży, szkody niema żadnych.

— **WŁAMANIE DO SKŁADU OBUWIA.** Herman Luftglass właściciel sklepu obuwia ul. Stralsund 1, 8, doniósł, że w nocy z 30 na 1 bm. włamano się do jego sklepu przez wyrwanie krat od podwórza i skradziono mu 4 par trzewików damskich wartości 1000 zł.

— **KIESZONKOWCY W RESTAURACJI.** Jagło Władysław zgłosił do policji, że dnia 1 maja br. skradziono mu z restauracji przy ul. Pawiej portfel z dokumentami osobistymi.

— **CZYJA TORBA?** Doróżkarz Pleczonka Jan, zamieszkały ul. Grzegorzewska 1, 198, złożył na VI Komisariacie PP. na dworcu osobowym walizkę skórzaną zawierającą przybory monterskie, którą torbę pozostawiono w jego doróżce.

### ZMARLI:

Israel Mojżesz Grossmann 1. 15, Małes Lapides 1. 30 (Działoszyce). Markus Neumünz 1. 28, Julja Bemowa 1. 62, Maurycy Fragner 1. 47.

Staraniem wydziału Starej Synagogi w Krakowie, odbędzie się nabożeństwo w Starej Synagodze przy ul. Szerokiej we wtorek 3 bm. o godz. 9 rano Nabożeństwo odprawi Nadkantor p. Ch. Cypres 978

— Nie zaleca się używać gwałtownych środków przeciwnotylości bez stałego nadzoru lekarza. Nie szkodliwe, a przytem przyjemne są kąpiele przeciwotylości Jordanin Dr Sedlitzky'ego.

Do nabycia w aptekach, drogerjach, perfumeryjach i td. 375

## RZECZY CIEKAWY.

### Ida Rubinstein i D'Annunzio

We włoskim piśmie „Nuova Antuologia” zamieszcza znakomita artystka Ida Rubinstein artykuł, zawierający wspomnienia o D'Annunzio. D'Annunzio poznał Idę w Paryżu, wtenczas kiedy Ida należała do baletu Diaghilewa. W tancerce wyczuł poeta późniejszą artystkę i napisał dla niej „Sw. Sebastjana” i wesołą „Pizanelę” a więc dwie role, w których Ida Rubinstein spełniła wszelkie życzenia poety. Nastąpiła potem wojna światowa, która położyła koniec dalszym planom literackim D'Annunzio, ale gdy po swoim upadku z aeroplanu D'Annunzio leżał chory we Fiumie, zwrócił się do Idy Rubinstein z prośbą o nawiązanie kontaktu i o podanie rad i wskazówek w sprawie nowej sztuki, którą zamierzał dla niej napisać.

„Jestem zdania, — pisał D'Annunzio do artystki — że po wojnie trzeba będzie unikać wszystkiego, co może wojnę przypomnieć. Ludzie jedno tylko będą mieli życzenie, by wyłączyć ze sztuki czerwień krwi i jedną tylko będą mieli tęsknotę, by na skrzydłach czystej fantazji unieść się ponad materialne rzeczy. Ja mam dziwną ochotę tworzyć teraz dzieła czystej sztuki, dzieła prawdziwie ludzkiej piękności. Muzyka! muzyka! Właśnie teraz napisałem zdanie: Ze starego rozpadającego się świata wylania się młoda muzyka”.

### Jazz-bandowy kartel

Amerykanie doszli do wniosku, że jazz-band jest tak samo intratnym przedsiębiorstwem, jak każdy inny business, wobec czego Rogier, Wolf Kahn, 19-letni syn słynnego bankiera nowojorskiego, Otto Kahna, założył potężne konsorcjum celem racjonalnej eksploatacji 30 orkiestr tego rodzaju. Zawarł on już umowy z całym szeregiem hoteli międzynarodowych na gościnne występy skartelowanych przez niego kapeli i jest pewien sukcesów, w każdym razie, finansowych. Wydatki bowiem tego jazz-bandowego trustu wynoszą będą rocznie 2.300.000 dolarów, zyski zaś, wynikające z kontraktów, przewyższają dwukrotnie tę sumę.

## Z GIEŁDY

### Giełda krakowska.

Kraków, 2. 5. Akeje zwyklowo. Dolar utrzymany.

Akeje: Przemysłowy 0.26, Ziemiński Kredytowy 0.04, Tohan 0.72, 0.74, Pharma 0.60, Zieleniewski 24.60, 25, 24.40, Trzebinia 0.69, Pocisk 3.20, Parowoz 0.91, 0.92, Siersza 5.80—5.90, Strug 0.35, 0.40, Niemojowski 0.63, Azot 1.40—1.50, Elektryczność 47.25—47.50, Krakus 0.38, 0.39, Chodorów 140—152, Chybie 7.05, 15.75.

Zebranie efektów wykazało tendencję mocną, jedynie dla papierów ciężkich. Znaczących obrotów dokonano Zieleniewskim i Chybiem po kursach. Z innych papierów Tohan, Siersza górnicza, Elektrownia, Piasecki a w szczególności Chodorów zwyklowo, reszta na ogół utrzymana. Zainteresowanie silne utrzymało się aż do końca zebrania, przyczem nastrój panował zmienny, pod koniec przeważała tendencja mocna. Transakcje liczniejsze.

Z niekotowanych papierów zwyklowo Jaworzno 24—23.70—24, Nobel 6.10—6.20, Gazy wschodnie 33.40, przy silnym zainteresowaniu i dużych obrotach. Z innych Cegielski 48, Nafta Polska 0.52—0.53, Nafta Krosno 15, Lokomotywy 2.20, Gazy zachodnie 1.75—1.80, Cmielów 0.38, Tepege 0.32—0.35 i poz. konwersyjna 0.69, Bank Polski 158.50—160 bez transakcji. Po zamknięciu zebrania Jaworzno w dalszym ciągu zwyklowało w placeniu 24.50, bez transakcji.

Na rynku walutowym sytuacja bez zmiany. Zainteresowanie silniejsze przy wystarczającej ilości otwaru. Obroty większe, nastrój spokojny. W Krakowie gotówka 8.92 i pół do 8.93, czeki bankowo 8.94 i pół do 8.95. Warszawa gotówka 8.92 1/4—8.92 3/4, czeki 8.94. Lwów gotówka 8.92 i pół do 8.93, czeki 8.94 i pół do 8.95, Katowice gotówka 8.92 i pół do 8.93 1/4, czeki 8.94 i pół. Bank Polski płacił w dalszym ciągu za gotówkę 8.89, za czeki 8.91.

### Giełda poznańska

Poznań, dnia 2 b. m. (PAT) Zyto 49.50—50.00 — pszenica 56.00—57.00 — Jęczmień 48.00—49.00 — Jęczmień browarniany 48.00—49.00 — Owies 40.50—41.50 — Mąka żytnia 70.00 71.00 — — — — — Mąka żytnia 65.00 72.50 — — — — — Mąka pszenna 65.00 81.00 — — — — — Ospa pszenna 32.50 — — — — — ospa żytnia 34.00—35.00 — — — — — ziemniaki gorzelniane 8.00 — — — — — gorczyca —00.00 — — — — — Rzepka —10.00—11.00 — — — — — Groch Wiktorja 75.00—85.00 — — — — — tendencja stała

Dalsze notowania giełdowe na str. 9-tej.

# Prawo małżeńskie w Rosji sowieckiej

Rodzina w pojmowaniu społeczeństw cywilizowanych jest podstawową komórką społeczną, stąd prawo małżeńskie jest najdonioślejszą społecznie dziedziną prawa. Interesujące przeto niewątpliwie będzie poznanie zasad, na jakich oparta jest instytucja małżeńska w Rosji, to jest w państwie o zasadniczo odmiennym od ogółu państw współczesnym ustroju.

Państwo rosyjskie, które w XX-tym stuleciu przeszło przez najbardziej wstrząsające i radykalne przewroty polityczno społeczne, również i w dziedzinie prawa małżeńskiego przeszło jakoby rewolucję, od carskiego prawa wyznaniowego przechodząc do radykalniejszej formy ślubów cywilnych. Prawo to, wydzielone zresztą z kodeksu cywilnego, opiera się na proklamowanej w konstytucji sowieckiej z 10 lipca 1918 roku zasadzie zupełnego równouprawnienia płci.

Przechodząc do analizy przepisów sowieckich o małżeństwie rozpoczniemy rozważanie nasze, chronologicznie poczynając, od zaręczyn i zapowiedzi. Otóż sowieckie prawo małżeńskie zaręczyn i zapowiedzi nie zna, czyli praktycznie rzecz biorąc — w Rosji dwie osoby zawarły zrana znajomość, mogą popołudniu zgłosić się do urzędu stanu cywilnego i tu sporządzić akt zawarcia małżeństwa, przyczem winny one złożyć deklarację, iż żadnych przeszkód do zawarcia takiego nie ma. Prawo sowieckie żąda, by akt małżeństwa sporządził przewodniczący „Oddziału wpisu osobowego” wobec sekretarza, a zatem obecność świadków nie jest wymagana. Jedynie ten akt cywilny ma znaczenie, gdyż małżeństwo w formie religijnej zawarte nie pociąga za sobą w Rosji sowieckiej żadnych skutków prawnych. Tu tkwi zasadnicza różnica między prawem Rosji sowieckiej z jednej, a Rosji carskiej, Serbji, Grecji, Turcji, Szkocji i Persji z drugiej strony. Kraje bowiem ostatecznie wyliczone nie znają ślubów cywilnych, jak również nie zna ich i prawodawstwo polskie, oprócz byłej dzielnicy pruskiej i skrawków polskiego terytorjum, należących dawniej do państwa węgierskiego. Natomiast kraje: Belgja, Szwajcaria, Niemcy, Holandia, Węgry, Włochy i większość republik Południowej Ameryki uznają za ważny ślub cywilny. Przechodząc do rozważenia szczegółów odnośnych przepisów prawa sowieckiego metodą porównawczą — zauważymy co następuje:

Między prawem niemieckim a sowieckim jest ta formalna różnica, iż w Niemczech małżeństwo jest zawarte z chwilą oświadczenia woli narzeczonego przed urzędnikiem stanu cywilnego, natomiast w Rosji dopiero wpis do księgi ma znaczenie prawotwórcze.

Jeśli chodzi o przeszkody do zawarcia małżeństwa, które naprzykład w naszym prawie unormowane są bardzo szczegółowo, to prawo sowieckie zna ich niewiele, a mianowicie: pierwsza dotyczy wieku, to znaczy kobieta musi mieć conaj-

mniej lat 16, mężczyzna zaś lat 18, następnie — musi istnieć zgoda stron na zawarcie związku małżeńskiego, wreszcie przeszkodę stanowi istniejący już związek małżeński jednej ze stron. Co do tej ostatniej przeszkody, to zauważyć się jednak godzi, iż kodeks karny sowiecki nie zna przestępstwa dwużeństwa.

W konsekwencji cywilnej formy małżeństwa prawo sowieckie nie zna przeszkody pokrewieństwa ani duchownego ani cywilnego. Jedynie w związek małżeński w Rosji wstąpić nie mogą ze względu na pokrewieństwo: ojciec ze swą córką, matka z synem oraz brat (rodzony, lub przyrodni) z siostrą. Charakterystyczne jest, iż prawo sowieckie nie zna przeszkody powodu błędu co do osoby, a więc jeśli np. Adam żeni się omyłkowo z Ewą, która jest siostrą Heleny uderzając do niej podobną, to małżeństwo mimo to jest ważne. Przeszkodę tę zna oczywiście prawo wszystkich dzielnic Polski.

Przyczyn nieważności związku małżeńskiego prawo sowieckie zna też niewiele; są niemi: brak ustawowego wieku, choroba umysłowa, bigamja, i brak zgody. Orzecznictwo w sprawach o nieważności małżeństwa jak i we wszelkich innych sprawach małżeńskich należy do kompetencji sądów ogólnych. Rozwiązanie małżeństwa za życia małżonków następuje przez rozwód. Rzecz charakterystyczna, iż rozwód uzależniony jest tylko od woli stron. Prawo sowieckie bowiem żadnych przyczyn rozwodu nie podaje, czyli praktycznie rzecz biorąc, rozwód jest w Rosji zawsze możliwy za zgodą stron. Różnica między rozwodem a separacją w prawie sowieckim nie istnieje.

Jeżeli chodzi o stanowisko prawne małżonków w czasie trwania ich związku, to zarówno kobieta jak i mężczyzna są w prawach swych zupełnie zrównani.

Nazwisko noszą wspólne, jednak mąż przyjąć może nazwisko żony lub też mogą nosić oboje obydwaj swe nazwiska. Zamieszkanie męża nie wiąże żony, co postanawia prawo sowieckie w art. 101 natomiast według prawa szwajcarskiego oraz ustaw obowiązujących w Polsce zamieszkanie męża rozstrzyga o zamieszkanu żony. Co do ponoszenia kosztów utrzymania, to obowiązki stron w małżeństwie są wzajemne. Z powyższych naszych rozważań wynika, iż równouprawnienie płci w małżeństwie przeprowadzone jest konsekwentnie, natomiast słabą stroną sowieckiego prawa jest przede wszystkim brak postanowień o zaręczynach, gdyż dzięki temu niedopuszczalna jest w Rosji akcja o odszkodowanie z powodu niesłusznego zerwania zaręczyn, dalej wielkie pole do nadużyć daje prawo rozwodowe, nie zawierające ustawowych przyczyn, uprawniających do żądania przecięcia węzła małżeńskiego.

Tak w zarysie przedstawia się prawo małżeńskie w Rosji sowieckiej.

## Z obrad kahału krakowskiego

Kraków, 3 maja (t) Wczorajsze posiedzenie kahału krakowskiego rozpoczęło się referatem nadradcy budownictwa miejskiego p. Kłeczka w sprawie regulacji ulicy Jerolimskiej, wiążącej na nowy cmentarz żydowski. Na pokrycie związanych z robotami ziemnymi kosztów przeznaczył Magistrat krakowski kwotę zł. 5 tysięcy. W ogólnej sumie kosztorysu w wysokości około 40 tysięcy złotych, partycypować ma Magistrat kwotą zł. 20 tysięcy. Na wniosek radcy inż. Weinbergera, wypowiadającego się przeciw konkursowi na roboty ziemne około regulacji ul. Jerolimskiej, postanawia Rada przekazać wykonanie robót komisji cmentarnej. Na interpelację posła Stempla w sprawie zwrócenia się do podgórskiej gminy żydowskiej o partycypowanie w kosztach związanych z adaptacją ulicy prowadzącej na cmentarz, wyjaśnił prezes dr Landau, iż pertraktacje już wdrużone i doprowadzą one do pokrycia przez podgórską gminę żydowską zapewne jednej trzeciej wspomnianych kosztów.

Przed przystąpieniem do drugiego punktu porządku obrad, tj. do sprawy szpitala żydowskiego w Krakowie, stawia r. dr. Oberlaender wniosek o oficjalny udział Rady w uroczystościach związanych z przeniesieniem zwłok Iuljusza Słowackiego, o nabożeństwo uroczyste w Templu, oraz o przeznaczenie po 100 zł. na bibliotekę U. J., Talmud-Torę i Towarzystwo żydowskich uczniów szkół średnich, a to zamiast wieńca na trumnę Słowackiego. Wniosek ten przyjęła Rada jednogłośnie.

Z kolei referuje sprawę szpitala żydowskiego dyrektor dr J. Landau, który wypowiada się za zniesieniem separarek, podwyższeniem opłat szpitalnych i zakupnem gruntów, któreby umożliwiły przyszłą rozbudowę szpitala. Wywody dr Landaua popiera: radca dr Weinsberg, który wypowiada się conajwyżej za wprowadzeniem separarek dla chorych t. zw. przykrych.

Wniosek radcy Izzydora Landaua w sprawie rozszerzenia wzgl. przeniesienia części oddziału laryngologicznego natrafia narazie na trudności techniczne. Drugi wniosek r. I. Landaua w sprawie zwrócenia się do Kasy chorych o podwyższenie jej opłat za swoich chorych w szpitalu żydowskim oraz o zwrócenie się do miarodajnych czynników o ewentualne zwolnienie pracowników szpitala od ubezpieczenia w Kasie chorych, Rada wyznaniowa uchwała. — Uchwała ona również podwyższenie opłat szpitalnych ze złotych 4 na 5 (kl. III) i z 6 na 7 (kl. II) dla chorych krakowskich i z 6 na 7, oraz z 8 na 9 zł. dla chorych obcych.

## Z RUCHU LITERACKIEGO ZAGRANICĄ.

### S. H. S.

Dziwne, ale prawdziwe. — Eklektyzm kultury. — Powieść, liryka i dramat. — Czasopisma literackie. — Jugosłowiańska leksykografia. — Propaganda zagraniczna. — Kongres geografów. — Przewodniki informacyjne.

Tak to się już jakoś składa, że w obecnej Polsce stosunkowo bardzo mało uwagi poświęca się pracy umysłowej, szczególnie narodów — słowiańskich, o których słyszy się u nas jedynie z okazji politycznych sensacji, czy dyplomatycznych pociągnięć. Los taki dzieł i dźwigające się teraz życie kulturalne Jugosławii. Literatura tego kraju jest jednak o tyle ciekawa, że we wszystkich dziedzinach odznacza się ożywieciami świeżością i krzepką dążnością do rozrostu i coraz większej chłonności.

Nie wykracza ona wprawdzie jeszcze poza szeroki eklektyzm, ale z chaosu wyłaniają się już wciąż bardziej swojskie i wyraźne kontury. Szczególnie w zakresie literatury pięknej. Coraz bujniej kielkująca proza jugosłowiańska poszczycić może się nowymi plonami. Są niemi zbiory nowel M. Nastasijevića („Z krajny mroku“) i B. Cosića („Egipcjanka“). Oba tomiki, jakie ukazały się w belgradzkiej „Moderna biblioteka“ Cvijanovića, wyszły z pod piór najlepszych młodych prozatorów serbskich. Szczególnie Nastasijević, przypominający nam czasem Orkana, umie nalezawodzącą go nigdy precyzyjną i językowo bogactwem potęgować lapidarność i jedrność ludowej mowy do granic najwyższych możliwości. „Iz tamnog vilajeta“ („Z krajny mroku“), to nawpół legendarne i skromnie proste, lekko tylko lokalizowane kroniki z życia najuboższych górall. Zwartością i pasją słowa

odznaczają się także hoffmannowsko niesamowite nowele Cosića „Egipcjanka“.

Z ostatnio w Jugosławii wydanych powieści na wzmiankę zasługują nadto: „Chłopak z Une“, pierwsza część zapowiedzianej trylogii „Dusze bałkańskie“ V. Jankovića, dalej przygotowywane przez „Srbska Knjiž. Zadruga“ tomiki G. Božovića „Opowieści“ i przedwcześnie zmarłej A. Lazarević „Osada góraska“. Starsi pisarze serbo-kroaccy ukazują się teraz nakładem G. Kohna w Belgradzie w cyklu „Skolski pisci“ („Pisarze szkolni“).

Słabiej przedstawia się teraz dorobek liryków jugosłowiańskich, odznaczających się wprawdzie subtelnością i niezblakowaniem, lecz niepotrzebnie nasladujących nieraz już nietylko parnasistów i symbolistów francuskich, ale już i ekspresjonistów i „surrealistów“. W tym kierunku do zanotowania dziś mamy jedynie nieduży zbiorek Mirkovića „Zorza duszy“. W wierszach tych poeta niepotrzebnie zbyt filozofuje, zamiast większą zwrócić uwagę na żywioł muzyczności i psychicznego pejsażu, w czym wykazuje talent, oraz na plastykę wyrazu, w czym często zawodzi.

Ładnie dość rozwija się dramat, na który Jugosławianie coraz większą zwracają uwagę. Przedewszystkiem więc grywany chętnie i zagranicą M. Begović przygotowywane dla jednego z teatrów nowojorskich komedję p. t. „Yacht amerykański“. J. Kulundzić zapowiada między innymi sztukę p. t. „Oblicze“ i dramat o Mojżeszu. Mimo to subwencje rządowe dla teatrów jugosłowiańskich wynosić muszą rocznie około 20-tu milionów dynarów.

Lepiej już może prosperują jugosłowiańskie czasopisma literackie, odzwierciedlające zwłaszcza rodzimą produkcję. Pomost między starszym i młodem pokoleniem literackim stanowi „Srpski Knjiž. Glasnik“,

z umiarem redagowany przez S. Petrovića, Belgradzkie „Misao“, będące jakimś czas w ręku skrajnych modernistów, rozwija się pomyślnie pod kierunkiem S. Pandurovića. W Białogrodzie ukazują się także literackie „magazyny“, pisma teatralne i szereg naukowych publikacji Akademii Umiejętności (zwłaszcza „Glas“). W Zagrzebiu wychodzą między innymi „Vlienac“ (literatura) i „Nova Evropa“ (sprawy kultury i polityki), w Lublanie „Zvon“ i „Kriytka“, nadto także na prowincji kilka pism naukowych, fachowych, politycznych, no i dużo beletrystycznych i wiościarskich kalendarzy.

Serbo-kroacko-słoweńska encyklopedia narodowa prof. Stanojevića postępuje dość szybko naprzód, nieco powolniej I. Cankara „Slovenski Bilogr. Leksikon“. Także poważniejszy ruch naukowy rozwija się jak może. W kwietniu obradować ma w Belgradzie Kongres geografów jugosłowiańskich, mających się tym razem zająć sprawą geografii w szkole.

Jugosławianie niejedno także tłumaczą (zwłaszcza z rosyjskiego i czeskiego) i są też nieraz przedmiotem rozpraw i prac zagranicą. O ich literaturze i sztuce czytujemy często nietylko w prasie czeskiej (zwłaszcza „Slovansky Prehled“ i „Prager Presse“), ale nieraz i we francuskiej („Mercure de France“). Niedawno ukazało się też dziełko informacyjne A. Mousseta („Le Royaume des Serbes“) w nowym wydaniu Rossarda. Wreszcie w niemieckiej „Antologii europejskiej liryki“ J. Kalmera czytamy przekłady utworów 10-ciu poetów jugosłowiańskich.

O obecnym ruchu wydawniczym Jugosławii (także Akademii Nauk w Belgradzie i Zagrzebiu) pouczają przewodniki księgarskie G. Kohna w Belgradzie i M. Brojera w Zagrzebiu („Slavica“).



Jordanin  
Dr. W. Sedlitzky'ego  
kąpiel przeciw

## OTYŁOŚCI

(zawier. jod, żelazo sole)  
pow. schudnięć, nieszk.  
Zapytajcie się lekarza!



## CORDIS

pleniąca się kąpiel jodowa  
zawierająca

## kwas węglowy

wspaniały środek przeciw  
oberobom serca, neurastenji  
i reumatyzmowi

Zasnąć nie można

nie uspokoiwszy nerwów  
kąpielą jodową zaprawioną  
tabletkami

## "ABIETIN"

Wpływa na cały układ  
nerwowy po prostu  
zdumiewająco.

Do nabycia w aptekach, drogerjach,  
perfumerjach, lub przez  
Zakłady Przemysłowe  
Karol Szapper S. A. Bielsko

Dywany perskie i kilmy do na-  
stawy przyłamy. Dywa-  
ny, Kraków-Podgórze, Klągi 9  
tramwaj 3. Poleca dywany i ki-  
lmy po cenach bezkonkuren-  
cyjnych

**Przedstawiciel**  
zdolny i energiczny, dobrze wpro-  
wadzony w brzoży obuwniczej  
i garbarskiej do powierzenia sub-  
agentury powiatowych domów na  
Kraków i okolice poszukiwany. Oferty sub "Energia"  
do Biura ogłoszeń Freid, Warszawa, Rymarska L. 8

**ZAKOPANE** **WIERCHY**  
Krupówki L. 32  
poleca pokoje słoneczne, komfortowo urządzone.  
Kuchnia wykwiata. — Ceny przystępne.

KONC. BIURO  
BUCHALTERYJNO-BEWIZYJNE  
S. MONDERER  
Kraków, Kalwaryjska 14.

Organizacja biura, księgowość,  
administracja; sporządza bilanse;  
przeprowadza rewizje ksiąg han-  
dlowych etc. oraz rozliczenia  
skomplikowanych rachunków.  
Pierwszorzędne zaufane siły  
fachowo komercyjne.

**CHOLEWKARZY** do wyrobów obuwia dziecięcego  
poszukują: Goldschmied i Schanzer, mechaniczna fa-  
bryka obuwia, Kraków XXII, Targowa 1.

**PRZYJME** posadę guwernantki lub wychowaw-  
czyni do dziewczynki (chłopczyka) kilkuletniej (go),  
od zaraz lub na wakacje, w domu żyd., w obcym  
mieście, a najchętniej na prowincji. Wiadomość pod  
„Gubernantka“ do Adm. „N. Dziennika“.

**STARSZA DAMA** poszukuje inteligentnej gospo-  
dyni (Zyd.), z szycem lub haftem: Julia Zakula, Du-  
najewskiego 6, II. piętro, od godz. 10—11.

**OODRÓŻUJĄCY** z branży papierowej, pierwszo-  
rzędna siła, solidny, na stałe potrzebny zaraz. Zgło-  
szenia osobiste: Hurtownia, Henryk Klein, Lubicz 3,  
I. piętro.

**POSZUKUJE SIĘ** samodzielnego zdolnego buchal-  
tera ze znajomością korespondencji polsko-niemiec-  
kiej. Zgłoszenia z podaniem warunków pod „Hurto-  
wnia natychmiast“ do Adm. „N. Dziennika“.

**PANIENKA** potrzebna do sklepu farb Bauma, Kra-  
ków, Mały Rynek.

**KUPUJĘ** garderobę meską używaną, zawiadomie-  
nie pocztówką, lub ustnie. Selunaus, Kraków, Szeroka  
22.

**SZKŁO** okienne poleca, oraz wykonuje roboty  
szklarskie, jak i oprawę obrazów: S. Finkelstein, ul.  
św. Krzyża 3.

**DYWANY**, linoleum, ceraty, narzutki, kapy, por-  
tjery, drelichy na stary, markizy, chodniki kokosowe  
dla pensjonatów: Halpern, Kraków, Poselska 18.

**DOBRCZE** wynagrodzę, kto mi dopomoże lub wska-  
że poważniejsze zastępstwo na Kraków lub Wojewód-  
ztwo. Posiadam kapitał 2.500 dolarów. Zgłoszenia  
pod „Młody człowiek“ do Adm. „N. Dziennika“.

**2.000—5.000 DOLARÓW** wypożyczę właścicielom  
realności. Zgłoszenia pod „Hipoteka“ do Adm. „N.  
Dziennika“.

**KRYNICA** Pensjonat „Jana“ koło Nowych Łazien-  
nek już otwarty. — Zgłoszenia przyjmuje Zarząd  
Henryk Fischler.

**DYWANY**, ceraty, linoleum, chodniki, kapy na lóż-  
ka, firanki, płachty i płótna nieprzemakalne. arty-  
kuły gumowe, przybory podróżne i tapicerskie poleca  
najtaniej hurtownie i częściowo P. Müntz, Kraków,  
ul. Bożego Ciała 19. Filija: Rynek gł. 5 (róg Siennej).  
Dla P. T. Urzędów, hoteli i pensjonatów specjalny  
rabat.

## DROBNE OGŁOSZENIA

**POSZUKUJĘ** lekcji ewent. guwernerki na wyjazd  
w góry. Zgłoszenia pod „Absolwent filozofii“ do  
Adm. „N. Dziennika“.

**WSTAPIĘ** do apteki jako asystent. Zgłoszenia pod  
„Student uniwersytetu“ do Adm. „N. Dziennika“.

**PANIENKI** dochodzącej tylko z najlepszymi pole-  
ceniami poszukuję do 2 dzieci. Zgłoszenia osobiste  
między godz. 2—3 po południu: Morgenstern, Kra-  
ków-Podgórze, ul. Przy Moście 1, II. piętro na prawo.



## POLA NEGRI

byłaby do dziś dnia skromną chórzystką baletu warszawskiego, gdyby nie  
używała cudownego środka

## Cosmopolis

pielęgnującego **świeżość** twarzy, rąk i ciała, oraz nadającego im nie-  
zrównaną elastyczność i pieszczotliwą, aksamitną gładkość.

Cosmopolis to nie jest krem. Cosmopolis to nie jest pasta do twarzy.  
Cosmopolis jest to zupełnie coś nowego i dotychczas niebywałego.

Główny skład na Polskę:

**Roman Włodarski, Warszawa, Lubецkiego 5.**

Do nabycia w aptekach, składach aptecznych i perfumerjach. Cena **zł. 2-50** za sztukę. W razie nie-  
otrzymania, należy zwrócić się do Głównego składu na Polskę. Zamiejscowym wysła się po otrzymaniu  
z góry **zł. 2-75** lub **zł. 3-25** za zaliczeniem.

WYSTRZEGAC SIĘ NASŁADOWNICTWI!

Przedstawiciele na oddzielne miasta na własny rachunek pożądan.



Kasia Mądraliska

**Dziś wesołe życie mam —  
Bo mi RADION pierze sam.**

Panna Kasia Mądraliska używa życia. Nie męczy się  
praniem, bo Radion wykonywa za nią całą pracę.

## RADION sam pierze!

„Rozpuścić Radion w zimnej wodzie, namoczoną  
przedtem bielizną włożyć do rozczywny i gotować  
20 minut, potem płukać starannie.

Bielizna staje się czysta i śnieżnobiała.



Tarcie i szorstkowanie jest zbęd-  
nym trudem — niszczy bieliznę  
i ręce, a tak łatwo można tego  
uniknąć!

Idealny środek samopiorący

## RADION

oszczędza bieliznę.

**FOTOGRAF** (Zyd) znalazłoby dobre pole do pracy  
przez założenie zakładu fotograficznego w Krynicy.

**SKRADZIONY** dnia 30 kwietnia dowód osobisty na  
nazwisko Jan Bojda, Aleja Skrzyneckiego 13, wysta-  
wiony w r. 1923 przez tutejszą Dyрекcję policji, unie-  
ważnia się.

**MOSES ASCHER**, urodzony 1900 r. w Tarnobrze-  
gu, unieważnia dokument wojskowy, tymczasowe za-  
świadczenie, wydany przez P. K. U. Rzeszów.

**UNIEWAŻNIAM** zgubioną książkę wojskową na  
nazwisko Dawid Silber, ur. 1894 w Bojanowie.

**UNIEWAŻNIAM** zgubioną książeczkę inwalidzką  
na nazwisko Leib Strauss w Mielcu.

**ZGUBIONĄ** książeczkę wojskową na nazwisko  
Kornblum Jakób, unieważnia się.

## DOMY W BERLINIE i WROCŁAWIU

mogą być natychmiast sprzedane za gotówkę. Prze-  
prowadzam ugodowe załatwienie sprzeczności kon-  
traktowych, zacepionych kontraktów kupna i sprze-  
daży, oraz dostarczam kapitałów potrzebnych do  
tego celu. Obejmuję również zarządy domów, udzie-  
lam znacznych zaliczek i przeprowadzam potyczki  
hipoteczne. Informacje i porady prawne na miejscu.

Łaskawe zgłoszenia skierować:

Kraków: „Konfektja“, Florjańska 28

Katowice: Skrzynka pocztowa 450

Bielsko: Moritz Felix „Konfektja“

## Nowe siły mężczyźnie

daje „Yepuamin“ oddawna wypróbowany i naukowo  
spreparowany środek. 50 dawek 12 zł za sposobem użycia

Dr. Gebhard & Co., Gdańsk